
 

DECIZIE  nr.8/4 

Din 20.12.2023 

 

Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare       

a taxelor locale pentru anul 2024 

 

În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, art. 14 alin.(1), 

(2) lit.a) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28 

decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea 

finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea 

nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a 

activităţii de întreprinzător,Legea privind reglementarea prin autorizare a activităţii 

de întreprinzătornr. 160  din  22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-

XIII  din 27.06.97, Legea cu privire la comerţul interior nr.231 din 23.09.2010, 

Hotărîrea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931 

din  08.12.2011, avizul comisiei de specialitate pentru agricultura si activitati 

economico - financiare  în scopul asigurării părţii de venit a bugetului local, 

Consiliul comunal Ciuciuieni  DECIDE:  

 

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu excepţia 

taxei pentru unităţile comercale şi/sau de prestări şi cotele acestora, conform 

anexei nr.1; 

 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi 

cotele acesteia, conform anexei nr.2; 

 

3. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunerii, modul de 

calcularea, termenele de achitare şi de prezentare a dării de seamă la taxele 

locale stabilite, conform Titlului VII al Codului fiscal. 

 

4. Secretarul Consiliului comunal Ciuciuieni se desemnează responsabil de 

aducerea prezentei decizii la cunoștință publică şi prezentarea în termen de 10 

zile Serviciului Fiscal Teritorial. 

 

5. Prezenta decizie intră in vigoare la data de 01 ianuarie 2024. 

 

REPUBLICA  MOLDOVA        

CONSILIUL COMUNAL CIUCIUIENI 

RAIONUL SÎNGEREI                            

MD – 6217, s.Ciuciuieni, rl. Sîngerei                         

Tel.( 262) 50-440, fax: (262 )50-419                               

E-mail: primaria_ciuciuieni@mail.ru 

 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА              

КОММУНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧУЧУЕНЬ 

СЫНДЖЕРЕЙСКИЙ РАЙОН 

МД–6217, с.Чучуень, Сынджерейский р-н 

Тел. ( 262 ) 50-440, факс: ( 262) 50-419 
 



6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama comisiei de 

specialitate pentru agricultură şi activități economico-financiare (preşedinte – 

Andoni G.). 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                 Alexandru ALBU 

 

 

 

 

Secretarul Consiliului comunal                                                       Alina ANDONI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.1 

la  decizie a consiliului comunal 

         nr. 8/4  din 20.12.2023 

 

Taxele locale, ce se pun în aplicare pentru anul 2024 

pe teritoriul Primăriei Ciuciuieni 

 

Nr. 

d/o 
Denumirea taxelor Baza impozabilă a obiectului 

impunerii 

Cota taxei  de bază 

(în lei sau % pentru anul 

calendaristic) 

Înlesnirile fiscale conform art.296 din 

Codul fiscal, 

Suplimentar celor stabilite prin art.295 
1. Taxă pentru amenajarea 

teritoriului 

Numărul  mediu scriptic 

trimestrial al salariaților 

și,suplimentar: 

- în cazul întreprinderilor 

individuale și gospodăriilor 

țărănești (de fermier) – 

fondatorul întreprinderii 

individuale, fondatorul și 

numărul membrilor gospodăriilor 

țărănești (de fermier); 

- în cazul persoanelor care 

desfășoară activitate profesională 

în sectorul justiției – numărul de 

persoane abilitate prin lege 

pentru desfășurarea activității 

profesionale în sectorul justiției. 

200  lei anual pentru fiecare 

salariat și/sau fondator al 

întreprinderii individuale, al 

gospodăriei țărănești (de 

fermier), de asemenea 

membrii acesteia și/sau 

pentru fiecare persoană ce 

desfășoară activitate 

profesională în sectorul 

justiției. 

- fondatorii gospodăriilor țărănești (de fermier) 

care au atins vârsta de pensionare; 

- persoanele fizice care desfășoară activități 

independente în cadrul piețelor create în 

condițiile art.12 din Legea nr.231/2010 cu privire 

la comerțul interior; 

- autoritățile publice și insituțiile finanțate de la 

bugetele de toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare 

acreditate în RM, precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale acreditate în RM, în 

baza principiului reciprocității, în conformitate 

cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor 

rechiziționate în interes public, pe perioada 

rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform 

cap.103 din titlul II al CF. 

13. Taxă pentru salubrizare Numărul de persoane fizice 

înscrise la adresa declarată ca 

domiciliu 

25 lei anual -copiii până la 7 ani. 

- autoritățile publice și insituțiile finanțate de la 

bugetele de toate nivelurile; 



- misiunile diplomatice și oficiile consulare 

acreditate în RM, precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale acreditate în RM, în 

baza principiului reciprocității, în conformitate 

cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor 

rechiziționate în interes public, pe perioada 

rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform 

cap.103 din titlul II al CF. 

14. Taxa pentru dispozitivile 

publicitare 

Suprafaţa feţei (feţelor) 

dispozitivului publicitar pentru 

promovarea propriilor produse și 

servicii, inclusiv a mărcii 

comerciale 

200 lei anual pentru fiecare 

metru pătrat 

 

- autoritățile publice și insituțiile finanțate de la 

bugetele de toate nivelurile; 

- misiunile diplomatice și oficiile consulare 

acreditate în RM, precum și reprezentanțele 

organizațiilor internaționale acreditate în RM, în 

baza principiului reciprocității, în conformitate 

cu tratatele internaționale la care RM este parte; 

- Banca Națională a Moldovei; 

- proprietarii sau deținătorii bunurilor 

rechiziționate în interes public, pe perioada 

rechiziției, conform legislației; 

- subiecții care desfășoară activități conform 

cap.103 din titlul II al CF. 

 

NOTĂ: Termenul de plată a taxelor locale și de prezentare a dărilor de seamă fiscale de către subiecții impunerii și organele împuternicite este 

trimestrial, până la data de 25 a lunii imediat următoare trimestrului de gestiune. În lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară nu se prezintă 

darea de seamă fiscală. 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr.2 

 la proiectul de decizie nr.8/4 din 20.12.2023 

 

Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, pentru anul 2024  

pe teritoriul comunei  Ciuciuieni 

 

 

 

Nr.crt  

Tipul unităților comerciale stabilite conform 

nomenclatorului prevăzut în anexa nr.5 la Legea 

nr.231/2010 cu privire la comerțul interior 

 

Cota taxei 

anuale, lei 

10 MAGAZIN MIXT 

 

Centru 

S=până la 30 m.p. 

S=de la 31 m.p. până la 50 m.p. 

S=de la 51 m.p. până la 100 m.p. 

S=de la 101 m.p. până la 200 m.p 

S=de la 201 m.p. și mai mare 

 

 

 

 

4500 

5220 

7740 

22 TARABĂ (tejghea, stand, vitrină/utilaj frigorific sau alt utilaj specializat 

în comerț) 

 

1200 

24 RULOTĂ (de tip comercial) 

 

2000 

NOTĂ: Pentru agenții economici cu sediul în teritoriul primăriei, taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii se stabilește în mărime de 50% pentru 

primele 12 luni de activitate. 

 

 

 

 


		2023-12-29T16:22:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-29T16:30:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




